eos fontes, quorum effectus per elementa, nobis nota, explicare haud valeamus, defectus solummodo scientiae nostrae inde sequitur. Exempla, quibus id probetur, in promtu sunt. Quamdiu quantitas Jodi, quam fontes nonnulli, (v. c. fons in urbe Pedemontana, Sales dicta), continebant, nondum cognita esset, effectus eorum explicari non poterant; nunc temporis vero profecto non erit medicus quisquam, qui ejus adversus strumam vim salutarem, jam prius cognitam, explicaturus, triplicem illam antithesin (den dreiligen Gegensatz) amplectatur.

Ad secundum argumentum quod attinet, aquas minerales, quae exportentur, praeципue ob jacturam substantiarum imponderabilium, minus esse efficaces, veritatem ejus solummodo concedere possumus, ubi, temperie mutata, compositio quoque mutetur; si vero eam ob caussam prolatum est, ut sententia, supra memorata, probaretur, objici ei poterit, id quod demonstrandum erat auctorem jam demonstratum posuisse, atque in vitium incidisse logicum, quod circulus in demonstrando vocari solet.

Ceterum, ad explicandam rem satis notam, quod aquae nonnullae medicatae in urceis lapideis asservari non possint, quin decompontur, quae alias in vasis vitreis optime conserventur, ad hypotheses non esse configendum, cum leges chemicae, hucusque probatae, hanc explicationem nobis suppeditent, per

se liquet. Quodsi postremo auctor praesumit, fontes minerales ad leges naturae organicae compositos esse, in eo quidem non omnino errat; quod ut lectoribus pateat, librum evolant quoeso, qui inscribitur: Mathematica de natura philosophia, auct. Friesio. 8) Sed quemadmodum auctor noster hanc opinionem profert, mera est hypothesis, quae, si ab auctore, praesertim ad fontes temporis antiquissimi, eos quippe, qui existentiam suam montibus primariis (Urgebirgen) acceptam referant, revocetur, experientiae directe opponitur. Etenim compertum nobis est, prima formationum organicarum vestigia, cum montibus demum transitum parantibus, (Uebergangsgebirgen) initia capere. Quoad triplicem antithesin, (sic enim loquitur auctor), notandum adhuc superest, hanc loquendi formulam logica carere veritate, nec cum antitheseos notione congruere, ideoque, deficiente omni omnino notione, haud erit admittenda.

In libro quodam 9) Wurzerus: „Quo diutius, inquit, qua medicus, effectus aquarum mineralium in organismum morbosum considero, eo minus eas pro mera salium solutione habere possum, et eo magis persuadeor, effectum balneorum medicatorum in

„organismum humanum per vires hydro-galvanicas, potius, quam per vires irritationum materialium directas, iisdemque contentas, effici. Quapropter eas, tanquam fluidum organicum, quasi vivum, contemplor.“ His verbis, eadem fere quae supra citatis, opponi possunt, atque denuo ad librum, jam memoratum Friesii, viri acutissimi, lector mihi est relegandus, ex quo denique hunc locum, cui animus attendatur dignissimum, excerpere libet: „Das Talent des Naturforschers für vergleichende Naturbeobachtungen besteht aber darin, recht speciell dem einzelnen Gebiet angehörende leitende Maximen aufzufinden und sich nicht, nur mit den leeren allgemeinen, überall passenden Formeln zu begnügen.“

Liceat nunc mihi nonnulla de ratione hujus commentatiunculae subjungere. Consilium, quo eam elaboravi, eo tendebat, ut paululum ad cognoscendas aquas minerales Rutheniae conferrem, et, cum ad plane incognitas ut attenderent, lectorum animos excitarem, tum vero, ut, quae de balneis Andreopolitanis, jam in usum vocatis, novimus, emendarem. Conspectum praecipuarum methodorum analyticarum praemittere a proposito haud alienum putavi, operamque dedi, ut quam brevissime ea cum lectoribus communicarem, quae exstant maximi momenti notaque circa hanc rem observata, quo in instituto, opera Berzelii ac Pfaffii, item disquisitiones quasdam, in ephe-

8) Mathematische Naturphilosophie von Fries.

9) Das Neueste über die Schwefelquellen zu Nenndorf.

meridibus litterariis obvias, adhibui. Cum, hac in dissertationis meae parte, minime mihi arrogem, propria experientia disciplinae excolendae manum admovere, ut mihi vitio vertatur, quod scripta, supra memorata, non in quovis experimento allegaverim, haud vereor. Initio capitinis secundi quaedam in universum de stratorum ratione in regionibus, ubi fontes medicati proveniunt, disservni, quantum quidem opus esset, ut, quae ex analysi proditura sint, confirmarentur. Copiosior fortasse hoc loco fuisse, sed retinuit me metus, ne in hypotheses inciderem, praccipue ubi cardo rei in observatione exacta vertitur. Nemo profecto infistias ibit, rationem geognosticam aquae cuiuslibet mineralis qualitatibus ejus multum lucis, et viceversa, affundere; sed quamvis utrasque separare et divellere nentiquam in animo habeam, credo tamen, nos hoc respectu observationibus sufficientibus adhucdum destitui, saltem certis exploratisque legibus, ab experientia desumptis, quas in dijudicanda vicissitudine, seu vi ambarum reciproca, tuto sequi possimus. In expositionibus analyticis potissimum disquisitionis via, quam praeivit Berzelius, incedere studui; aquae enim minerales, quae ille examini subjicit, nostris valde sunt similes, ideoque vix alia ratio his examinandis magis videbatur accommodata. Cum vero disquisitionem earum non iis ipsis in locis, ubi scaturiunt, sed hic Dotpati instituere, ideoque parvis duntaxat

quantitatibus uti mihi licuerit, facile rerum periti intelligent, cur in examine elementorum gasiformium non tanta, qua par erat, diligentia, procedere potuerim. Quod vero aquas Andreopolitanas attinet, scripta sequentia hoc de fonte nota sunt, quorum, uti apparebit, ex parte in usum vocandorum copia mibi data fuit.

Описание Андреапольскихъ водъ К. Фриденбургъ. С. Петербургъ 1811.

Scherer's Versuch einer systematischen Uebersicht der Heilquellen des Russischen Reichs. St. Petersburg 1820.

Елизенъ о Андреапольскихъ водахъ. Сп. Петербургъ 1822.

**Elementa, quae in aquis mineralibus huc-
usque inventa sunt.**

Cap. I.

**Brevis ad examinandas aquas minerales
manuductio.**

Quum' hocce in capite de chemica tantummodo analysi disserere mihi proposuerim, alias res obser-vandas simpliciter laudare, sufficiet. Antequam ad ipsam disquisitionem aquae cuiusdam mineralis pro-ceedamus, haec in primis respicienda sunt: ratio re-gionis geognostica, qualitas soli in loco ipso, ubi fons scaturiat, num et quomodo vicinia culta sit et inhabitata, vegetatio; tum, quoad ipsam aquam, mo-dus, quo prorumpat, num, et qualia aëris genera evolvat, temperies ejusdem, quae saepius temperies anni media regionis est, num haec variet aut con-stans sit, pondus specificum, pelluciditas, color, sa-por et odor.

Haec elementa, in universum reperta, non quo-ad inter se invicem sociata sunt, sed sigillatim hic afferam, qua re eorum enumeratio multo fit brevior; in fine quaedam adhuc de consociationis ratione ad-jiciemus. Acida, in aquis mineralibus obvia, sunt: acidum sulphuricum, acid. muriaticum, acid. nitri-cum, acid. phosphoricum, acid. fluoricum, acid. bo-racicum, forte etiam aceticum, porro acid. carbo-nicum, acid. hydrothionicum et hydriodicum.

Bases salis obviae sunt: Kali, natrum, strontion, magnesia, terra argillacea, terra silicea, ammonium, ferrum oxydulatum, et raro quidem oxydatum, porro cuprum oxydatum et manganese oxydulatum, praetera vero extractivum, resina ac petroleum.

Quae elementa autem, haud simili modo fre-quentia, occurrunt; nonnulla eorum in singulis tan-tum casibus reperta sunt, nunquam vero omnia si-mul occurrunt, quo examen facilius redditur. Prae-ter modo memorata, gas azoticum saepenumero pars est constitutiva plurimorum fontium.

Disquisitio duabus sectionibus continetur, qua-rum prima examen materiarum gasiformium, altera elementorum solidorum instituet.

Disquisitio materiarum gasiformium.

Hoc loco praecipue agitur de acido carbonico, acid. hydrothionico statu illigato, gase azotico et forsitan de principio oxygenio, quod vero quam saepissime deficit.

De acidi hydrothionici praesentia jam odore sati persuademur, nullumque reagens tam parvas admixtiones patescere potest, quam ope odoris organi perspicue animadvertiscuntur. Acidum carbonicum liberum reperimus, si exiguae aquae portioni guttulas nonnullas aquae calcis addimus, quae turbationem provocant, majore aquae additamento adjecto, rursus evanescunt. Azoticum cognoscitur omnibus reactionibus absentia, oxygenuum, forsitan obvium, statim detegitur, si hoc gas cum solutione vitrioli Martis agitat, ubi mox oxygenio praesente, praecipitatum oxydi ferri oritur.

Ad quantitates horum gasium definiendas, sequens ratio adhiberi potest. Pila vitrea aqua minerali impletur, ac per tubum, bene ferruminatum, cum cucurbita copulatur, solutione acida plumbi acetici repleta, cuius fundum tubus vitreus attingat, necesse est. Hac ex cucurbita aliis tubis sub campanam dicit, Mercurio impletam atque clausam. Tum pila vitrea, repleta balneo areuario, sensim sensimque ad aestuationem usque calefacitur. Ac-

dum hydrothionicum transiens solutione plumbi ligatur ac praecipitatum fuscum efformat, quod plumbum est sulphuratum. Grana 19 hujus praecipitati 6,47 pollices cubicos mensurae Rhenanae acidi hydrothionici gasiformis indicant, pressione barometrica quidem 28⁰ P. et 12 $\frac{1}{2}$ ⁰ R. Reliqua gasium genera in campana vitrea super Mercurium excipiuntur ac sequenti modo sejungenda ac metienda sunt: Cum liquore kali caustici in contactum perductum, acidum carbonicum absorbetur, reliquum gas azoticum cum paululo oxygenii super Mercurium denuo excipendum est; quantitas acidi carbonici absorpti ex penitus dilapso volumine colligitur. Exigua plerumque oxygenii pars solutione vitrioli Martis cito absorbetur et, uti acidum carbonicum, definitur, reliqua aeris copia gas azoticum est. Hic adhuc notwithstanding, fluidum claudens intra et extra tubum pneumaticum, in quo experimentum instituitur, aequali altitudine retinendum esse atque, in omnibus his experimentis, aequalem, eumque medium aut normalem barometri ac temperie statum requiri, ubi vero hic durante experimento variat, per calculum ad eundem statum reducendum est, uti a physicis edocemur.

Emendatio status barometri. Quodsi statum barometri medium n, observatum m, volu-

men gasis observatum v , quaesitum x nominamus, ratio est: $n:m = v:x$, ergo $x = \frac{m v}{n}$.

Emendatio temperiei. Sit t numerus graduum super vel sub gradum normalem, v gasis volumen, erit $\frac{vt}{480} = x$ pro scala Reaum., $\frac{vt}{266,67} = x$ pro Fahrenheitiana et $\frac{vt}{213,33} = x$ pro Celsiana, ubi summa, hac via effecta x a volumine observato subtrahenda, aut eidem addenda est, prout t numerus graduum super vel infra gradum normalem erat.

Quum gase semper fere maximo humiditatis gradu conspicua sint, plerumque hujus emendatio negligitur, quod hic non magni adeo est momenti.

Quatuor gasium genera, modo memorata, non semper simul adscunt. Si acidum hydrothionicum deficit, gas per mixtionem aquae calcis et ammonii caustici transire jubeatur, ubi calcdria carbonica praecipitatur; reliquum gas ut supra tractatur. Grana 100 calcariae carbonicae sunt = 80,7 pollicibus cubicis mens. Rhen. barometri statu 28° P. et 10° R.